
 

 

CITTÀ DI GATTINARA 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 

ORDINANZA  
 

N. 41 DEL 04/07/2019 
 

 
OGGETTO: 

ORDINANZA DI POSTICIPO AL 10 SETTEMBRE 2019 DELL'INIZIO DELLE ATTIVITÀ 
DIDATTICHE DELLE SCUOLE PUBBLICHE E PARITARIE DI OGNI ORDINE E GRADO 
UBICATE NEL TERRITORIO COMUNALE.           

 
 

IL SINDACO PREMESSO 
 

• che tra il 6 e l’8 settembre si svolgerà a Gattinara “LUVA” la Festa dell’Uva; 
• che la Festa dell’Uva è senza dubbio la manifestazione più importante della Città 

di Gattinara ed è una tra le più prestigiose manifestazioni legate alla vendemmia 
del Piemonte; 

• che nei tre giorni della manifestazione affluiscono in Città mediamente 80.000 
persone; 

• che il giorno 9 settembre dovrebbe avere inizio l’anno scolastico 2019/2020; 
• che Gattinara è sede di numerosi Istituti scolastici; 
• che indicativamente giungono in Città durante il periodo scolastico per svolgere i 

propri studi circa 2.000 studenti, tra Istituti superiori e scuole dell’obbligo; 
• che malgrado l’impegno profuso dagli operatori comunali, tecnici e personale che, 

a vario titolo, è impegnato nella manifestazione, sono richiesti comunque tempi 
minimi d’esecuzione per lo smantellamento delle strutture e gli allestimenti della 
manifestazione stessa che potrebbero dilatarsi oltre il prossimo 9 settembre, data 
ufficiale di inizio dell’anno scolastico 2019/2020; 

• che la posticipazione della data d’inizio dell’anno scolastico favorirebbe la 
conclusione dei lavori di smontaggio e la realizzazione dei servizi conseguenti e 
propedeutici agli stessi (pulizia delle strade, delle piazze, delle palestre, delle 
mense scolastiche ecc.) e garantirebbe una maggiore sicurezza per i numerosi 
studenti ; 

 

RITENUTO necessario che i lavori di smontaggio delle strutture e di pulizia delle 
pubbliche vie siano completati e portati a compimento nella massima sicurezza;  

CONSIDERATO che i mezzi funzionali alle attività di smantellamento e pulizia potrebbero 
in qualche modo pregiudicare il normale afflusso ai plessi scolastici e condizionare la 
sicurezza delle attività connesse alla riapertura dell’anno scolastico; 

SENTITI i Dirigenti degli Istituti Scolastici;  



CONSIDERATO che i posticipi dell’inizio delle attività scolastiche possono essere disposti 
dai Sindaci interessati con atti formali adeguatamente motivati; 

RITENUTO, a tal fine, necessario posticipare la ripresa delle attività scolastiche per 
l’anno 2019/2020 delle scuole pubbliche e paritarie di ogni ordine e grado ubicate nel 
territorio comunale; 

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

ORDINA 

Per le motivazioni esposte in narrativa di posticipare l’inizio delle attività didattiche 
delle scuole pubbliche e paritarie di ogni ordine e grado ubicate nel territorio del 
Comune di Gattinara dal 9 al 10 settembre 2019. 

DISPONE di trasmettere la presente ordinanza: 

• al Prefetto di Vercelli; 
• all’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte; 
• ai Dirigenti degli Istituti Scolastici di Gattinara per gli opportuni provvedimenti 

informativi; 
• di pubblicare la presente ordinanza sul sito istituzionale del Comune e all’Albo 

Pretorio. 

AVVERTE 

Che ai sensi dell’art. 3, 4° comma della Legge 7 agosto 1990 n. 241 che avverso il 
presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte, entro 60 giorni dalla notifica della presente ordinanza, in 
applicazione del D.Lgs. 2 Luglio 2010 n° 104, oppure al Presidente della Repubblica, 
entro 120 giorni dalla notifica della presente ordinanza, in applicazione del D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199. 

 
 
 
          FIRMATO DIGITALMENTE DA

  
                                                                                                              firmato digitalmente 

                                                                                                              Daniele Baglione 


